
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 68 data   22/04 /2010 
 
OGGETTO: “SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
NIBIONNO AD ANCI  LOMBARDIA PER IL TRAMITE DI ANCIT EL LOMBARDIA PER SUPPORTO 
TECNICO –AMMINISTRATIVO – LEGALE PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE GARA DEL SERVIZIO”. 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27.11.2009 l’Amministrazione Comunale deliberava che 
la scadenza del contratto-convenzione di proroga di repertorio n. 773, in data 26/03/1997, del servizio, in esclusiva, di 
distribuzione del gas metano per usi domestici, civili, commerciali ed industriali e comunque per qualsiasi altro uso per cui 
fosse richiesto nel territorio del Comune di Nibionno, si intende rideterminato alla data del 31/12/2009, comunicando la 
presente nuova scadenza all’attuale gestore ENEL Rete Gas S.p.A., con sede legale in Milano, via San Giovanni sul Muro, n. 
9; 
 
Considerato che con detto provvedimento è stata avviata la procedura di gara; 
 
Considerato che, per procedere alla gara ai fini dell’individuazione del nuovo gestore cui affidare la concessione per la 
gestione della rete gas, si rende necessario predisporre tutta una serie di atti, tra i quali, a mero titolo esemplificativo ma non 
esaustivo, anche i seguenti: 
 
1) aggiornamento della stima del valore della rete del Gas fino al 31.12.2009 e con riferimento al 2010 sulla base di una 
previsione derivante dalla media dell’ultimo quinquennio; 
2) Schema bando di gara (settori speciali ai sensi c. 7, art. 14, del Dlgs. 164/00) e relativo Disciplinare di Gara; 
3) Piano Industriale della gestione, con l’analisi della situazione impiantistica esistente, tenendo conto degli sviluppi 
urbanistici e degli incrementi energetici futuri, così come previsto dal c.6, art. 14 del D. Lgs.164/00; 
4) Schema di contratto del servizio e allegati, sulla base del contratto tipo predisposto dall’Autorità per l’energia elettrica e il 
gas, approvato dal Ministero dell’Industria, ai sensi del comma 1 art. 14 del D. Lgs.164/00; 
 
Dato atto che tale procedimento richiede professionalità specifiche non presenti nell’organico del Comune di Nibionno, sia 
nella fase istruttoria di predisposizione degli atti tecnici sopra elencati, sia nella fase di gara e in particolare per quanto 
riguarda: 
- riunione Informativa sui dati, conferenza di partecipazione dei candidati alla gara, assistenza al Responsabile del 
procedimento nel predisporre le risposte scritte alle domande di chiarimento formulate dai candidati; 
- assistenza legale e tecnica per la determinazione dell’indennizzo spettante al gestore uscente e  redazione perizia di stima;  
- assistenza alla Commissione di gara durante l’espletamento delle procedure di gara in 1^ seduta pubblica con 
predisposizione della procedura ad hoc, assistenza al Presidente della Commissione di gara, verifica sistematica del rispetto 
della procedura di gara; 
- assistenza alla Commissione di gara durante l’espletamento delle procedure di gara in seduta segreta, con la predisposizione 
della procedura ad hoc e della matrice di valutazione; 
- assistenza alla Commissione di gara durante l’espletamento delle procedure in 2^ seduta pubblica con: predisposizione della 
procedura ad hoc, calcolo dei punteggi e determinazione della graduatoria finale, assistenza al Presidente della Commissione 
di gara, verifica sistematica del rispetto della procedura di gara; 
- assistenza  alla Commissione di gara nel procedimento ex D.Lgs.163/06 per la verifica delle offerte anomale e stesura di 
apposita relazione tecnica ed economica; 
 
Considerato che a seguito di valutazione effettuata circa la portata delle operazioni tecniche, contabili e giuridiche necessarie 
per lo svolgimento della gara, è stata verificata la mancata presenza all’interno dell’Ente di professionalità in grado di far 
fronte direttamente a tali incombenze, autorizzando l’affidamento dei servizi  all’esterno; 
 
Evidenziato che l’Amministrazione Comunale ha ravvisato l’opportunità e l’interesse di procedere alle sopra descritte 
operazioni di appalto per l’affidamento della concessione del servizio di distribuzione del gas metano, in gestione congiunta 
con  altri Comuni della zona che hanno chiesto di associarsi in detta procedura, al fine di poter aumentare il potere 
contrattuale nei confronti dei concessionari; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale, avendo avuti positivi riscontri presso altre Amministrazione Comunali nonché 
in forza del servizio che viene offerto dallo SPORTELLO GAS, ha voluto richiedere ad ANCI LOMBARDIA per il tramite di 
ANCITEL LOMBARDIA l’offerta per il servizio di assistenza in tema di distribuzione GAS METANO; 
 
Considerato che  ANCITEL LOMBARDIA ha manifestato la propria disponibilità in tal senso e vista quindi la loro migliore 
offerta per il servizio di assistenza in tema di distribuzione GAS METANO, offerta prot. 4367 del 02.04.2010 nella quale 
sono previste due  soluzioni differenti; 
 



Rilevato che le cinque amministrazioni comunali che procederanno congiuntamente  allo svolgimento della gara  per 
l’affidamento del servizio di distribuzione del gas metano nei rispettivi territori comunali, hanno espresso l’indirizzo di 
affidare l’incarico in oggetto ad ANCITEL LOMBARDIA; 
 
Considerato che il Comune di Nibionno ha aderito per il 2010 ad ANCI; 
 
Ritenuto di avvalersi dei servizi forniti da ANCI LOMBARDIA per il tramite di ANCITEL LOMBARDIA, il tutto come da 
loro offerta del 02.04.2010 prot. 4367 “ASSISTENZA RELATIVAMENTE ALLA CONCESSIONE DI DISTRIBUZIONE 
GAS METANO”  per un importo di € 10.300,00.= oltre IVA al 20% per un totale complessivo di € 12.360,00.=; 
 
Considerato che il servizio di assistenza è stato previsto nel bilancio 2010 e nella relazione previsionale e programmatica; 
 
Considerato che il servizio di assistenza comprende: 
• Assistenza legale nella fase di determinazione dell’indennizzo spettante al gestore uscente; 
• Assistenza tecnica nella fase di determinazione dell’indennizzo spettante al gestore uscente; 
• Redazione degli atti necessari per l’affidamento del servizio mediante gara; 
• Redazione dei documenti tecnici necessari per l’affidamento del servizio mediante gara; 
• Assistenza alla stazione appaltante e alla commissione di gara per gli aspetti giuridico-legali; 
• Assistenza alla stazione appaltante e alla commissione di gara per gli aspetti tecnico-ingegneristici;  
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dell’incarico relativo ad ANCITEL LOMBARDIA come da preventivo in data 
02.04.2010 prot. 4367; 
 
Visto il  Regolamento per l’affidamento di servizi e forniture in economia (art. 9); 
 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente: 
 
Visti i  pareri espressi ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della regolarità tecnica e 
contabile, dai responsabile dei servizi competenti; 
 
Vista l'attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria, ai sensi dell'art. 153  - 5° 
comma - del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. di avvalersi, per i motivi espressi in narrativa,  dei servizi forniti da ANCI LOMBARDIA per il tramite di ANCITEL 
LOMBARDIA , il tutto come da loro offerta del 02.04.2010 prot. 4367 soluzione “ASSISTENZA RELATIVAMENTE 
ALLA CONCESSIONE DI DISTRIBUZIONE GAS METANO”  per un importo di € 10.300,00.= oltre IVA al 20% per un 
totale complessivo di € 12.360,00.=; 
 
2. di impegnare la spesa di € 12.360,00.= (IVA 20% compresa) imputandola all’intervento 1.01.01.03 – ex cap. n. 1616 
– spese tecniche servizio distribuzione gas metano - del Bilancio di previsione 2010, che presenta la dovuta disponibilità; 
 
3. di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente 
provvedimento; 
 
4. di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 


